令和 7年７月 21日

栃木県糸東会役員各位

栃木県糸東会空手道連盟

強化部長 木村治伸

四・五段位取得、指導者（助教、準師範、師範）取得のための講習会

及び 有段者講習会のお知らせ

猛暑の候、皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より栃木県糸東会空手道連盟の活動にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、掲題の通り同会場にて四・五段位取得、指導者資格取得講習会、及び有段者講習会を行い

ます。資格取得を目指す方、有段者で技を研鑽される方はぜひご参加ください。

記

日 時  令和 ７年 ９月 ２0日（土）

  ９：００集合、  9：10 ～ 16時 終了予定

会 場  北犬飼コミュニティセンター

      〒322-0015 栃木県鹿沼市上石川 1465番地 4

＜四・五段位取得、指導者（助教、準師範、師範）資格取得のための講習会＞

講 師  野澤幸洋 1級資格審査員、 有田豊１級資格審査員

助 手  檜山房一 2級資格審査員

対象者 糸東会四・五段位受審予定者、指導者（助教、準師範、師範）受審予定者

内 容  資格取得のための講習会

参加費  3,000円  ※当日徴収し、会場使用費などに充当します

申し込み 添付参加申込書を 8月 31日必着で以下に送付してください。

      〒320-0851 栃木県宇都宮市鶴田町 3198-18

      木村治伸宛

      メール sahachiru@yahoo.co.jp

＜有段者講習会＞

指 導  会長 小林方人、強化部長 木村治伸

対象者  栃木県糸東会会員の“有段者”

内 容  形と分解の研究

バッサイ大、セイエンチン、二十八歩、マツムラローハイ、初段・２段・3段審査の自由形

参加費  500円  ※当日徴収し、会場使用費などに充当します

申込先  事前申し込みは不要です。

各支部で参加費と別添名簿をまとめて、当日受付に提出してください。

持ち物  道着、飲み物、必要に応じてタオル、着替え等

昼食は役員を含め全員が各自持参でお願いします。

   問合せ先

  強化部長 木村治伸  携帯 090-9829-1326  sahachiru@yahoo.co.jp

参考：糸東会資格受審の基準               2024 年 1 月 21 日現在

【糸東会】

＜段位＞

区分 資格基準・修行年数 年齢
登録料

（消費税は別途）

少年・初段 1 級取得者 [満１５歳未満]又は

[義務教育を修了して

いない者]

7,000 円

少年・2 段 少年初段取得後 1 年以上
9,000 円

初段 1 級取得者
15 歳以上かつ

「義務教育修了者」

7,000 円

2 段
初段取得後 1 年以上

但し第 7 条 4 項の場合を除く

制限なし 9,000 円

3 段 2 段取得後 1 年以上 18 歳以上 12,000 円

4 段 3 段取得後 2 年以上 23 歳以上 22,000 円

5 段 4 段取得後 2 年以上 26 歳以上 35,000 円

6 段 5 段取得後 3 年以上 34 歳以上 50,000 円

7 段 6 段取得後 4 年以上 41 歳以上 70,000 円

8 段 7 段取得後 5 年以上 48 歳以上 100,000 円

9 段
8 段取得後 5 年以上又は 1 級

資格審査員として 5 年以上

60 歳以上 無料

10 段
9 段取得後 5 年以上又は 1 級

資格審査員として 8 年以上

70 歳以上 無料

＜指導者＞

区 分 段 位 年 齢 等

師 範 ５段以上（推薦段位を除く） 年齢３０歳以上。５段取得後４年以上

準師範 ４段以上（推薦段位を除く） 年齢２６歳以上。４段取得後２年以上

助 教 ３段以上（推薦段位を除く） 年齢２１歳以上。３段取得後２年以上

参考 ： 糸東会段位審査の形

初段

基本 三戦

指定 バッサイ大 、 セイエンチン （いずれか一つを自己選択）

自由

【糸 洲】十手、 バッサイ大、 四方公相君

【東恩納】十三、サイファ、セイエンチン

【その他】十六、松風

（指定形と別系統で、いずれか一つを自己選択）

２段

基本 転掌

指定 二十八歩 、松村鷺牌 （いずれか一つを自己選択）

自由

【糸 洲】ワンシュー、慈恩、公相君（大）

【東恩納】十八 、 シソーチン

【その他】壮鎮、アーナンコウ、 心波

（指定形と別系統で、いずれか一つを自己選択）

３段

基本 ナイファンチ初段

指定
バッサイ大 、 セイエンチン

二十八歩 、松村鷺牌    （いずれか一つを自己選択）

自由

【糸 洲】慈允、 ワンシュー

【東恩納】クルルンファ 、 シソーチン、 十三

【その他】松村セーサン、心波

（指定形と別系統で、いずれか一つを自己選択）

４段

基本 三戦、転掌、ナイファンチ初段 の３つのうち一つを審査員が指定

指定
バッサイ大 、 セイエンチン、二十八歩 、松村鷺牌

（いずれか一つを自己選択）

自由

【糸 洲】ワンシュー 、四方公相君、 慈恩

【東恩納】十三、 十八 、クルルンファ

【その他】壮鎮 、アーナンコウ

（指定形と別系統で、いずれか一つを自己選択）

５段

基本 三戦、転掌、ナイファンチ初段 の３つのうち一つを審査員が指定

指定
バッサイ大 、 セイエンチン、二十八歩 、松村鷺牌

（いずれか一つを自己選択）

自由

【糸 洲】公相君（大） 、 慈恩

【東恩納】シソーチン、クルルンファ

【その他】雲手、 壮鎮、 松村セーサン

（指定形と別系統で、いずれか一つを自己選択）

６段

指定 五十四歩 、 スーパーリンペイ （いずれか一つを自己選択）

自由

【糸 洲】公相君（小）、 鎮東

【東恩納】十三、 サイファ

【その他】北谷屋良公相君、 八歩連

（指定形と別系統で、いずれか一つを自己選択）

７段

指定 五十四歩 、 スーパーリンペイ （いずれか一つを自己選択）

自由

【糸 洲】鎮東 、公相君（小） 、慈允

【東恩納】十八 、 シソーチン 、クルルンファ

【その他】松村セーサン、北谷屋良公相君 、八歩連

（指定形と別系統で、いずれか一つを自己選択）

８段

指定 五十四歩 、 スーパーリンペイ （いずれか一つを自己選択）

自由

【糸 洲】公相君（小）、 慈允、 鎮東

【東恩納】シソーチン、 クルルンファ、 十八

【その他】八歩連 、北谷屋良公相君 、雲手

（指定形と別系統で、いずれか一つを自己選択）